fus

¹ Certissima autem prophetarum notæ sunt prodigia.] Et futurorum prædictiones, quæ & ipsæ prodigiis recte accensentur. Deut. xvi. 1. 22.

² Hebrei interpretes.] Vide Mosem Maimonidem, & alios productos in Conciliatore

Manassis, quæstione iv ad Deuteronomium.

³ Qui miracula faciat.] Cujusque prædicta impleantur. Hoc argumento valide pugnat Chrysostomus v. adverbus Juðæos, & sermone Christum esse Deum in Tomo vi. Saviliano.

fus autem non modo falsos Deos coli non docuit, ⁴ sed contra hoc, tanquam crimen gravissimum, diserte vetuit, docuitque nos, & Mosis, & qui eum secuti sunt, Prophetarum scripta venerari: quare nihil est, quod miraculis ejus objici possit. Nam quod quidam objiciunt, legem Jesu aliqua in parte à Mosis lege discrepare, id non sufficit.

4 Sed contra hoc tanquam crimen gravissimum diserte vertuit.] Marci xii. 29, 32. Joh. xvii. 3. Act. xv. 20. Cor. v. | 10, 11, 18. vi. 9. x. 7. xii. 2. 11 Cor. vi. 16. 1 Thess. 1. 9. 1 Joh. v. 21. *

§ VI. *Solutio objectionis sumpta ex disceptantia inter legem Mosis & legem Jesu: ubi ostenditur lege Mosis perfectior rem aliam dari potuisse.*

Nam ipsi Hebræorum Doctores normam hanc ponunt: ‘ad imperium Prophetæ, id est, miracula facientis, qualemunque præceptum intrepide posse violari, excepto illo de unius Dei cultu. Et sane potestas leges condendi, quæ penes Deum fuit, cum per Mosem daret præcepta, postea ab eo non abiit: nec quisquam, qui suo jure leges dedit, eo impeditur alias etiam pugnantes dare. Quod Deum esse immu-

1 Ad imperium Prophetæ, id est, miracula facientis, qualemunque præceptum intrepide posse violari.] Ponitur hæc regula in Thalmude titulo de Synedrio. Sic ad præceptum

Josuæ violata lex Sabbati Jos. vi. Et extra locum lege præscriptum sacrificarunt prophetæ, ut Samuel, 1 Sam. vii. 17. xiiii. 8. & Elias 1 Reg. xviii. 38.

immutabilem objiciunt, id nihil est: non enim de intrinseca Dei natura, sed de operibus agitur. Lux tenebris mutatur, juventus senectute, ætas hyeme, quæ omnia Dei sunt opera. Adamo olim Deus poma cætera permisit, ² unius arboris fructu interdixit, nempe quia ita libuit. Prohibuit generaliter homines occidere: ³ Abrahamo imperavit ut filium maceret. Victimæ scorsim à Tabernaculo alias vexit, ⁴ alias accepit. Nec sequitur, si bona fuit lex per Mosem data, nullam dari potuisse meliorem. Solent parentes cum infantibus balbutire: ad ætatis vitia connivere: crustulo eos ad discendum allucere. At ubi processit ætas, corrigitur sermo, instillantur virtutis præcepta, ostenditur quæ sit honesti pulchritudo, quæ ejus præmia. ⁵ Non fuisset autem ejus legis præcepta summe perfecta, vel eo liquet, quod multi illorum temporum viri sancti vitam secuti sunt illis præceptis excellentiorem. Moses qui ultionem doloris partim manu, partim judicio exigi permittit, ipse atrocissimis injuriis vexatus, ⁶ precatorem se pro inimicis constituit. Sic⁷ David rebelli filio parcí vult,

⁸ ma-

² Unius arboris fructu interdixit.] Gen. 11, 17.

³ Abrahamo imperavit ut filium maceret.] Gen. xxii. 3.

⁴ Alias vexit, alias accepit.] Diximus modo de hac re.

⁵ Non fuisse autem ejus legis præcepta summe perfecta.] Hebr. viii. 1. 7.

⁶ Precatorem se pro inimicis constituit.] Exod. xxxii. 11, 12, 13, 31. Num. xi. 2. xii. 13. xiv. 13. & sequentibus: xxii. 7, 8. Deut. ix. 18, 26. xxxviii.

⁷ David defectori filio parcí vult.] II Sam. xviii. 5.

⁸ Ma-

⁸ maledicta in se jacta fert patienter. Dimisisse uxores viri boni nusquam leguntur, cum tamen id lex permitteret. Nimirum ⁹ ad maiorem populi partem aptantur leges: itaque in illo statu par fuit quædam dissimulari, ad perfectiorem regulam reducenda illo tempore, quo majore vi Spiritus populum novum ex cunctis populis Deus sibi erat collecturus. Etiam præmia lege Mosis aperte proposita ad hanc vitam mortalem spectant omnia: unde fatendum est, ¹⁰ legem aliquam illa lege meliore dari potuisse, quæ æterna præmia, non sub umbris, sed aperte proponeret, quod lege Christi factum videmus.

§ VII.

⁸ *Maledicta in se jacta fert patienter.] II Sam. XVI. 10.*

⁹ *Ad maiorem populi partem aptantur leges.] Origenes adversus Celsum III. Ωσπερ ἔλεγέ τις ὁ νομοθετής, ποὺς τὸ ἐργατῶντες εἰ τὸ κεντικός ἔθετο ποὺς πολίταις νόμος, οὐ τὸ τὸ καθάπτει κατίστε, αλλὰ ὅν ἐδινεῖτο τὸ καθάπτεις. Quod quidam ait legum conditorem dixisse interrogatum, an optimas dedisset leges civibus, non omnium dedisse se optimas, sed quantum fieri poterat. Porphyrius lib. I. De non esu animalium, de legum conditoribus: Εἰ δὲ τοις ποὺς τὸ φύσιν λεγόμενον μέσου βέβαιοντες εἰ διαγοιούντες οἱ ποιητοὶ, οἷς τὸ ἐπτὸς αὐτὸς*

τὸ ἀγαθὸν οὐ κεντεῖ, ταῦτα τοῦ ποιητοῦ ποιητῶν τοις τοτείληπται, νομοθετῶν, τι τοῦ τοτείληπτον περιεῖσθαι νομον ἀντέτηται θεον; Quod si illi respicientes ad vitam illam que secundum naturam est, & media vocatur, & ad ea quæ capiant homines, qui externa, quæque in corpore sita sunt, bona malaque existimant, leges condidere; in quo ludit vietam qui talibus legibus melius aliquid adjicit?

¹⁰ *Legem aliquam illa meliore dari potuisse, que æterna præmia non sub umbris, sed aperte proponeret, quod Christi lege factum videmus.] Hebr. viii. 19, 22. VIII. 6. II Tim. 1, 10.*

§ VII. *Ab Iesu in terris observatam legem
Mosis, nec post abolita nisi ea praecepta, quæ
intrinsecam bonitatem non habebant.*

Notandum hic obiter ad vincendam iniquitatem Judæorum, qui Iesu coævi fuerunt, Jesus pessime ab ipsis tractatum, & suppicio deditum, cum nullum ejus admissum adversus legem posset adferri. ¹ Circumcisus erat: ² cibis utebatur Judaicis: ³ vestitu simili: ⁴ purgatos scabie mittebat ad sacerdotes ⁵ paschata, & alios dies festos religiose observabat. Si quos sanavit sabbato, ⁶ ostendit non tantum ex lege, ⁷ sed & ex receptis sententiis talia opera sabbato non interdicta. Tum vero primum cœpit promulgare ⁸ legum quarundam abrogationem, cum morte devicta in caelum eventus, etiam Spiritus Sancti conspicuis donis ornasset suos, iisque rebus ostendisset adeptum se ⁹ potestatem regiam, ¹⁰ in qua continetur legis condendæ auctoritas: idque secundum

Da-

¹ Circumcisus erat.] Luc. ii. 21.

² Cibis utebatur Judaicis.] Gal. iv. 5.

³ Vestitu simili.] Matth. ix. 20.

⁴ Purgatos scabie mittebat ad sacerdotes.] Matth. viii. 4.

Marc. i. 44. Luc. v. 14.

⁵ Paschata & alios dies festos religiose observabat.] Luc. ii. 41.

Joh. iii. 13, 23. xi. 56. XII. 1. Joh. vii. 2.

⁶ Ostendit non tantum ex legge.] Matth. xii. 5.

⁷ Sed & ex receptis sententiis talia opera sabbato non interdicta.] Matth. xii. 11.

⁸ Legum quarundam abrogationem.] Actor. x. Coloss. 11. 14.

⁹ Potestatem regiam.] Actor. 11. 36. Apoc. 1. 5.

¹⁰ In qua continetur legis condendæ auctoritas.] Jacob. 1. 25.

Danielis vaticinium capite III. & VIII. collato etiam capite VIII. & XI. qui prædixerat fore, ut paulo post destructa regna Syriæ & Ægypti (quorum posterius sub Augusto contigit) Deus regnum datus esset ¹¹ homini, qui plebeius videretur, in omnis tractus sermonisque populos, & quidem nunquam desitum. Pars vero illa legis, cuius necessitas à Christo sublata est, nihil continebat sui natura honestum: sed constabat ex rebus per se mediis, ac proinde non immutabilibus: Nam si eæ res per se aliquid haberent, cur faciendæ essent, ¹² omnibus populis, non uni eas prescrivisset Deus, & ab initio statim, non postquam bis mille, & quod excedit, annos vixerat humanum genus: Abel, Enoch, Noë, Melchisedec, Job, Abraham, Isaac, Jacob, omnes viri pii & Deo eximie cari, hanc legis partem ignorarunt, aut totam aut ferme totam,

¹¹ *Homini, qui plebeius videretur.*] Dan. II. 45. VII. 13. Nam filius hominis Hebræis vilitatem quandam significat. Et sic vocantur Prophetæ, comparati cum Angelis: ut & Iachiadæ notatum ad Dan. X. 16.

¹² *Omnibus populis, non unicas prescrivisset Deus.*] Id autem tantum abest, ut leges aliquot, puta de primitiis, de decimis, de congregatione ad festos dies, expressæ se referant ad unum Judææ locum, quo

certe omnes gentes coire non poterant. Vide Exodi XXII. 19. & XXXIV. 26. Deut. XXVI. 2. & sequentibus. Item Deut. XI. 5. & seqq. XIV. 23. & seqq. Item Exodi XXII. 17. XXXIV. 2, 23, 24. Deut. XVI. 16. De sacrificiis legem eodem modo interpretata est vetustissima consuetudo. Solis Hebræis, non & alienigenis, datam Moses legem docet Thalmud in titulo de Synedrio, & titulo Chagiga: Maimonides ad Deut. XXXII. & Bachai.

tam, neque eo minus acceperunt testimonium & suæ in Deum fiduciaæ, & amoris divini in se. Neque Moses sacerorum Jethronem ad hos ritus suscipiendos adhortatus est, neque Jonas Ninevitas, nec alii Prophetæ Chaldæos, Ægyptios, Sidonios, Tyrios, Idumæos, Moabitæ, ad quos scribunt, ob eos non susceptos reprehendunt, cum peccata ipsorum satis exacte enumerent. Peculiaria ergo erant hæc præcepta, ¹³ sive ob vitandum aliquod malum, in quod proni erant Judæi, sive ad experimentum obedientiæ, sive ad rerum futurum significationem introducta. Quare non magis mirandum est, ea aboleri potuisse, quam si quis Rex municipalia quædam statuta tollat, ut toti imperio jus idem statuat. Neque vero quicquam adferri potest, quo probetur, Deum se adstrinxisse, ne quid ejus mutaret. Nam si dicas, præcepta hæc vocari perpetua, ¹⁴ eadem voce utuntur saepe & homines, cum significare volunt, quæ sic jubent, non esse annalia, ¹⁵ aut certis temporibus, puta belli, pacis,

¹³ Sive ad vitandum aliquod malum, in quod proni erant Judæi.] Rituales supra modum, eoque ad idolatriam proni. Ostendunt id passim Prophetæ. maxime Ezechiel XVI.

¹⁴ Eadem voce utuntur & homines.] L. Hac editali. Cod. de Secundis nuptiis. L. Hac in perpetuum. Cod. de Diversis

prædiis, libro x. & alibi saepe.

¹⁵ Aut certis temporibus, praeta belli, pacis, care annone accommodata.] L. Valerius apud Livium lib. xxxiv. Quas tempora aliqua desiderant leges, mortales, & temporibus ipsis mutatas video: que in pace latæ sunt, plerumque bellum abrogat; que in bello, pax.

¹⁶ Quam-

pacis, caræ annonæ accommodata: quo tamen non impediuntur, quo minus novas de iisdem rebus constitutiones edant, ubi id publica utilitas exegerit. Sic & Dei præcepta data Hebræis alia erant temporaria¹⁶ quamdiu in locis desertis ageret populus,¹⁷ alia adstricta habitationi terræ Cananææ: ab his ergo ut illa distinguat, perpetua vocat, quo intellegi possit, non debere ea usquam aut unquam intermitti, nisi Deus contrariæ voluntatis daret significationem. Quod loquendi genus, cum omnibus populis sit commune, eo minus mirari debent Hebræi, qui sciant in lege sua¹⁸ jus perpetuum & servitutem perpetuam vocari, quæ duret à Jubilæo ad Jubilæum:¹⁹ Messiæ vero adventus ab ipsis vocatur complementum Jubilæi, sive magnus Jubilæus. Quid quod novi fœderis olim ineundi promissio apud Prophetas Hebræos exstat,²⁰ ut Jeremiæ xxxi. ubi pollicetur Deus novum se pactum initurum, quod ipsis mentibus fit inscri-

¹⁶ Quamdiu in locis desertis ageret populus.] Ut Exodi xxvii. Deut. xxiii. 12.

¹⁷ Alia adstricta habitationi terra Cananææ.] Ut Deut. xii. 1, 20. xxvi. 1. Num. xxxi. 1. 52.

¹⁸ Jus perpetuum & servitutem perpetuam.] Exodi xxi. 6. 1 Sam. 1. 22. Et sic vocem **דָבֵר יְהוָה** in lege rituali accipi posse sensit Josephus Albo lib.

111. Fundamentorum, capite 16. etiam sacerdotium Phineæ dicuntur **פָנִים**, Psal. cvi. 30, 31. **אַיִלָּה**, Sirachidæ xl. 28, 29, 30. **אֶלְגָסִין** **אַיִלָּה**, 1 Mach. 11. 55.

¹⁹ Messiæ vero adventus ab ipsis vocatur, complementum Jubilæi.] In Pereck Chaleck & alibi, idque ex Esaiâ lxi. 2.

²⁰ Jeremiæ xxxi.] v. 31. & sequentibus.

inscripturus : neque opus habituros homines, ut religionem alii ex aliis discant , apertam enim omnibus fore. Præterea veniam se datum ante delictorum. Quæ res ferme ita se habet , ac si rex aliquis post graves civium inter se inimicitias , ad pacem stabiliendam sublata legum varietate communem omnibus eamque perfectam legem imponat , & in posterum se emendantibus polliceatur omnium commissorum impunitatem. Hæc quanquam sufficient , eunt per partes singulas sublatæ legis , ostendemus , eas tales non esse , ut aut Deo per se placere possent , aut semper durare deberent.

§ VIII. Ut sacrificia , quæ nunquam
per se Deo placuerunt.

Præcipuum , & quod maxime in oculos incurrit , sunt sacrificia , de quibus multi Hebræi sentiunt , prius ¹ ab hominum ingenio ea

¹ Ab hominum ingenio ea ex-cogitata.] Chrysostomus xii. de Statuis de Abele locutus : Οὐ γάρ παρέπει τῷ μαρτύρῳ , εἰδὲ νόμος αὐτοῦ ἀπαρχῶν διατελεσθεῖς ταῦτα αἰνίσσεται , αὐτὸν οἴκοδεν οὐ παρέπει οὐειδότερον διδαχθεῖς , τῷ δυστίαν ἔκειται αὐτούς εγένετο. Non enim ab ullo edocens , non lege accepta que de primitiis aliquid constitueret , sed apud se suapte motus conscientia sacrificium illud obtulit. In Responsis ad Orthodoxos , in

operibus Justini , ad Interrogatum lxxxiii. Οὐδεὶς τῷ δυστίῳ τὰ αἴλοյτα δυστίαν τῷ Θεῷ πρεσβύτερος νόμος μηδὲ τίλιον διατάξιν θυσίας , καὶ φάνερος ὁ Θεὸς ταύτην προστέξαμεν . τῇ ταύτῃ δονδοχῆς δεικνύων τὸν δύστατην διάπεσον αὐτῷ. Nemō eorum qui ante legem pecuniae Deo obtulit , divino id iussisse fecit , quamquam patet talia acceptasse Deum , & acceptando ostendisse carum sibi esse enim qui offerebat.

ea excogitata, quam à Deo jussa. Certe id apparet Hebræos multorum rituum fuisse appetentes, ² ita ut satis causæ fuerit, cur Deus plurimos injungeret, vel ob hoc, ne ad falorum Deorum cultum memoria Ægyptiaci incolatus redirent. At cum eorum posteri plus æquo hæc æstimarent, tanquam per se Deo grata, & veræ pietatis partem, reprehensi sunt per Prophetas; *Sacrificiorum causa*, inquit Deus apud Davidem Psalmo, qui est apud Hebræos quinquagesimus, *ne verbum quidem tecum velim commutare: nempe ut holocausta alia super alia mihi maestes, ut juvencos, aut hircos accipiam de tuis septis.* Nam certe quicquid animantium per saltus pascitur, aut per montes errat, meum est. In numerato habeo & volucres & feras: ita ut si esurirem, nihil opus esset mihi te convenire; mihi, inquam, cuius est hoc Universum, quicquid in eo conspicitur. Putasne vesci me carne pingui, aut bibe-

re

² Ita ut satis causa fuerit, Deus plurimos eis injungeret, vel ob hoc ne ad falorum deorum cultus memoria Ægyptiaci incolatus redirent.] Hanc ipsam causam legis de sacrificiis affert Maimonides in Duætore dubitantium lib. IIII, cap. 32. Tertullianus aduersus Marcionem II. *Sacrificiorum quoque onera & operationem, & oblationum negotiosas scrupulositates nemo reprehendet, quasi Deus talia proprie sibi desidera-*

verit, quæ tam manifeste excludat; *Quo mihi multititudinem sacrificiorum vestrorum? & Quis exquisivit ista de manibus vestris?* Sed illam Dei industriam sentiat, quæ populum pronum in idolatriam & transgressionem, ejusmodi officiis religioni sue voluit adstringere, quibus supersticio seculi agebatur, ut ab ea avocaret illos, sibi jubens fieri quasi desideranti, ne simulaeris faciendis delinqueret.

re hircorum sanguinem? imo laudem Deo sacrificia, & vota redde. Sunt inter Hebræos, qui hæc eo dici ajunt, quod qui sacrificia illa offerabant, animo vitaque impuri essent. At ~~at~~ illud docent, quæ attulimus verba, rem scilicet per se nihil habere Deo gratum. Et, si seriem totam Psalmi consideres, pios illis verbis alloquitur Deus. Dixerat enim: *Congregate mihi pios: deinde, Audi popule mi:* hæc docentis sunt. Postea finitis, quæ attulimus, ut fieri solet, ad impios sermo convertitur: *Impio autem dicit Deus.* Eundem sensum ostendunt loca alia, ut Psal. L. *Sacrificia ut tibi demus, gratiam tibi non est, neque holocaustis delectaris.* Sed quod vere tibi placet sacrificium, est animus culpa sua sensu dejectus: mentem enim quasi fractam atque contritam, ô Deus, non despicias. Simile est illud Psal. X. *Victima & oblato libo non delectaris.* Sed me tanquam perfossa aure tibi mancipas: non exigens aut holocaustum, aut victimam piacularem. Itaque respondi, en. adsum: ac tanquam ex pacto conscripto faciam, quod velis; quæ voluptas mea est: *Lex enim tua cordi meo inhæret.* *Æquitatis tuae laudes non intra cogitationes meas clando: sed veracitatem tuam ac benignitatem predico ubique: præsertim vero misericordiam tuam atque fidem celebro in numeroso cœtu.* Apud Esaiam cap. I, sic Deus loquens inducitur: *Quo mihi tot victimæ? Saties me tenet holocaustorum*

ex arietibus : & adipis quarumvis pinguissimi.
Nec amo sanguinem sive ille juvencorum est , sive
agnorum , sive hædorum , ut cum eo apud me
appareatis. Nam quis hoc de vobis exegit , ut eo
modo subdalia impuraretis ? Apud Jeremiam
vero vii , locus est huic geminus , & ejus in-
terpres : Sic ait Dominus Angelorum , Deus Is-
raelis. Holocausta vestra congerite cum victi-
mis , & ipsi earum carne vescimini. Nam quo
primum tempore majores vestros eduxi ex Æ-
gypto , nihil exegi aut præcepi de holocaustis
& victimis. Sed hoc est quod illis serio edixi , ut
mihi obedientes forent : sic me fore Deum ipso-
rum ; ipsos vero meum populum. Utque ea ince-
derent via , quam ego ipsis eram imperaturus.
Sic omnia ipsis prospere eventura. Apud Oseam
hæc sunt Dei verba cap. vi. Beneficentiam in
homines multo 3 acceptiorem habeo , quam sa-
cificium : de Deo recte sentire supra omnia est
holocausta. Apud Michæam vero cap. vi,
cum quæstio esset instituta , quomodo quis-
piam Deum sibi optime conciliaret , arietum
ingenti numero , vi magna olei , an vitulis an-
niculis : respondet Deus , Dicam tibi quid sit
vere bonum , mihi que gratum. Nimirum 4 ut
suum

3 Acceptiorem habeo quam sacrificium.] Ita & Chaldaeus interpres hunc locum exposuit.

4 Ut suum cuique reddas , est bene aliis facias , & ut Deo hu-

mitem ac submissum te prebeas.] Itaque ajunt Judæi legis præcepta numero 10 cii. ab Isaia contracta in sex , xxxiii. 15. à Michæa hoc loco in tria : ab Isaia in duo , lvi. 1, ab Abacuco

suum cuique reddas, ut bene aliis facias, & ut
 Deo humilem ac submissum te præbeas. Quibus
 ex locis cum appareat, sacrificia non esse ea-
 rum rerum in numero, quas Deus per se aut
 primario velit, populus vero irrepente paula-
 tim, ut fit, prava superstitione in illis posue-
 rit potissimum pietatis partem, & victimis suis
 crediderit peccata satis compensari, quid mi-
 rum est, si tandem Deus sustulit rem suapte
 natura medium, sed cuius usus jam in vitium
 fluxerat, s' cum Rex quoque Ezechia à Mose
 erectum æreum serpentem confregerit; ideo
 quod populus eum religioso cultu venerari
 cœpisset? Neque vaticinia defunt, quæ sacri-
 ficia illa, de quibus controversia est, desitura
 prædixerint: quod facile quivis intelliget, qui
 modo considerarit secundum Mosis legem sa-
 crificare soli Aaronis posteritati concessum;
 idque duntaxat in solo patrio. Jam vero Psal-
 mo c x, secundum numerum Hebræum, pro-
 mittitur rex latissime dominaturus, initio re-
 gnandi facto ex Sione, qui rex idem & sacer-
 dos in perpetuum futurus esset, idque instar
 Melchisedeci. Esaias vero cap. xix, dicit,
 altare visum iri in Ægypto, ubi non tantum
 Ægyptii, sed Assyrii quoque, & Israëlitæ
 Deum sint culturi: & capite LXVI ait, futu-
 rum

cuco in unum, 11. 4. Item ab
 Amos v. 6.

5 Cum Rex quoque Ezechia

à Mose erectum æreum serpen-
 tem confregerit.] 11 Reg. cap.
 xviii. vers. 4.

R

6 Quid

rum ut longissime dissiti & omnium sermonum populi non minus quam Israëlitæ munera Deo offerant, & ex ipsis quoque constuantur, qui sint sacerdotes, & Levitæ: 6 quæ omnia, stante Mosis lege, fieri non poterant. His adde, quod apud 7 Malachiam cap. I. Deus futura prædicens, fastidio sibi esse ait Hebræorum munera: ab ortu ad occasum, apud gentes omnes nomen suum celebrari, suffitumque sibi fieri, & purissima sibi offerri. Daniel vero cap. IX, Gabrielis Angeli de Christo oraculum referens: *abolevit, inquit, sacrificium & munus.* Neque verbis tantum: sed & rebus ipsis satis significat Deus, non amplius probati sibi præscripta per Mosem sacrificia, cum jam per annos amplius mille sexcentos patiatur Judæos esse sine Templo, sine altari, sine certo generum censu, unde constare possit, qui sint, quibus sacra facere fas sit.